СОГЛАШЕНИЕ № 23
между департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области и администрацией Верхнемамонского муниципального района Воронежской области о взаимодействии по реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки»
г. Воронеж                                                                    «11» марта 2013 г.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2012 № 2620-р, методическими рекомендациями Министерства образования и науки Российской Федерации по разработке региональных планов мероприятий («дорожных карт») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки», подготовленными в соответствии с пунктом 1 «б» перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам  совещания по вопросам бюджетов субъектов Российской Федерации 4 декабря 2012 года от 22 декабря 2012 г. № Пр-3411, распоряжением правительства Воронежской области от 21.02.2013 № 95-р «Об обеспечении выполнения условий предоставления бюджету Воронежской области дополнительной финансовой помощи из федерального бюджета», распоряжением правительства Воронежской области от 28.02.2013 № 119-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») Воронежской области  «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области, именуемый в дальнейшем «Департамент», зарегистрированный в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Воронежской области № 1093668028464, в лице руководителя Мосолова Олега Николаевича, действующего на основании Положения, утвержденного постановлением правительства Воронежской области «Об утверждении положения о департаменте образования, науки и молодежной политики Воронежской области» от 23 апреля 2009 года № 284,  с одной стороны и администрация Верхнемамонского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Муниципальное образование», зарегистрированная в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Воронежской области, 09.03.1994 г.,  в лице главы администрации муниципального района Николая Ивановича Быкова, действующего на основании Устава, зарегистрированного постановлением совета народных депутатов от 02.04.2005 г. № 90, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является:
1.1. Определение порядка взаимодействия сторон по реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки».
2. Полномочия сторон

2. Муниципальное образование:

2.1. На основании нормативных правовых актов Российской Федерации и Воронежской области принимает нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки».
2.2. Обеспечивает доведение информации, необходимой для участия в реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки»  в муниципальном районе.
2.3. Принимает на себя обязательства и обеспечивает достижение показателей, в части касающейся, определенных в плане по реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки» в муниципальном районе/городском округе.

2.4. Обеспечивает доведение заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования до 100% средней заработной платы в регионе, в соответствии с фондом оплаты труда педагогических работников, обеспечивающим выполнение пункта 1а Указа Президента РФ № 597 от 07.05.2012 (приложение 1 к соглашению).
2.5. Обеспечивает доведение заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до 100% средней заработной платы в сфере общего образования Воронежской области, в соответствии с планируемой заработной платой работников общего образования в 2013 году (приложение 2 к соглашению).
2.6. Обеспечивает доведение заработной платы педагогических работников учреждений дополнительного образования детей до 75% средней заработной платы в регионе.

2.7. Организует мониторинг (контроль) за достижением указанных показателей.
2.8. Обеспечивает финансирование в 2013 году расходов, связанных с исполнением расходных обязательств, предусмотренных планом по реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки».

2.9. Информирует Департамент ежеквартально до 10 числа, следующего месяца за отчетным, о ходе выполнения комплекса мер.
2.10. Обеспечивает целевое и эффективное использование средств, направленных на реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки».
2.11. В вправе принимать решение об увеличении численности работников муниципальных учреждений только после согласования с Департаментом.

2.12. Вправе обращаться в Департамент за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.

2.13. Вправе принимать участие в проводимых Департаментом проверках исполнения муниципальным районом настоящего Соглашения.
Департамент:

2.14. В соответствии с законом Воронежской области от 17.12.2012 № 161-ОЗ «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», в пределах бюджетных ассигнований на 2013 год, а также заявкой, предоставляемой Верхнемамонским муниципальным районом, ежемесячно перечисляет субвенцию бюджету Верхнемамонского муниципального района Воронежской области на обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях.
2.15. Организует выполнение принятых Воронежской областью нормативных правовых актов по реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки».

2.16. Организует оперативный контроль (мониторинг) за ходом реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки».

2.17. Имеет право осуществлять проверку достоверности предоставляемой Верхнемамонским муниципальным районом информации о реализации мероприятий («дорожной карты») Воронежской области «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования и науки».
3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Муниципальное образование несет ответственность за достоверность предоставляемых Департаменту сведений и целевое использование бюджетных средств.
4. Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств, но не позднее 31 декабря 2013 года.

5. Заключительные положения
4.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров, с обязательным оформлением соответствующих протоколов или иных документов, а при недостижении согласия – в судебном порядке.

4.2. Внесение изменений в Соглашение осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон или по требованию одной из Сторон при нарушении другой Стороной условий настоящего Соглашения и при письменном извещении о расторжении с указанием причины расторжения настоящего Соглашения.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра – Департаменту, один – Получателю.
Приложение № 1
к Соглашению о взаимодействии

по реализации мероприятий («дорожной карты»)

 Воронежской области «Изменения в отраслях
 социальной сферы, направленные на повышение
 эффективности образования и науки»
от 11 марта 2013 г. № 23

	Фонд оплаты труда педагогических работников для выполнения Указа Президента РФ №597 от 7 мая 2012г. в разрезе месяцев ст.211, тыс.руб.

	месяцы
	сумма

	январь
	4 002,7

	февраль
	4 039,1

	март
	4 228,9

	апрель
	4 266,4

	май
	4 573,2

	июнь
	4 480,4

	июль
	4 803,4

	август
	4 386,7

	сентябрь
	4 487,0

	октябрь
	4 577,4

	ноябрь
	4 877,1

	декабрь
	6 046,4

	итого
	54 768,8

Приложение № 2
к Соглашению о взаимодействии

по реализации мероприятий («дорожной карты»)

 Воронежской области «Изменения в отраслях
 социальной сферы, направленные на повышение
 эффективности образования и науки»
от 11.03.2013 г. №  23

	Уровень заработной платы педагогических работников ДОУ для выполнения Указа Президента РФ №597 от 7 мая 2012г. поквартально, руб.

	квартал
	сумма

	1 квартал
	15 435

	2 квартал
	16 753

	3 квартал
	17 204

	4 квартал
	19 498

	среднегодовая
	17 222